



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 193

I brev af 1. marts 2024 har udvalget efter ønske fra Lise Bertelsen (KF) stillet mig følgende spørgsmål:

20. marts 2024
Sagsnr.: 24/07658

Alm. del – spørgsmål 193:

”Vil ministeren oplyse, hvor langt ministeren er med den nye, permanente elevfordelingsmodel til gymnasiale uddannelser, og vil ministeren med udgangspunkt i artiklen ”Færre, end man skulle tro, får deres ønskede gymnasium”, Berlingske, den 1. marts 2024, redegøre for, hvad ministeren agter at gøre for, at unge ikke behøver at være strategiske i deres valg af gymnasium, fordi det ikke kan betale sig at vælge deres fortrukne gymnasium som første prioritet?”

Svar:

Regeringen vil præsentere en ny elevfordelingsmodel, der modvirker en skæv elevsammensætning især i de større byer. Regeringen har endnu ikke lagt sig fast på, hvad en sådan model skal indeholde, men der vil fortsat blive lagt stor vægt på ansøgernes angivne ønsker og prioriteter.

Til skoleåret 2023/24 var der samlet set 94 pct. af ansøgerne, der fik plads på den institution, som de havde angivet som deres højeste prioriteret. Det mener jeg, er et tilfredsstillende resultat, selvom der kan være ansøgere, som har valgt ikke at søge en bestemt institution, som de formoder, det ikke er realistisk at få plads på, fordi de bor for langt væk.

Uanset hvordan ansøgerne fordeles, vil der altid være ansøgere, der ikke får en plads på deres drømmeinstitution, ligesom der vil være ansøgere, der bliver fordelt til en institution, som de ikke har ønsket. Sådan har det været tidligere, og sådan vil det også være i den kommende nye elevfordelingsmodel.

Det er hensigten, at en ny model skal træde i kraft så snart, det er muligt. Elevfordeling er imidlertid et komplekst område, og det tager derfor tid at få udviklet og implementeret en ny model. Hvornår en ny elevfordelingsmodel vil kunne tages i brug vil således afhænge af indholdet i den endelige model.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye